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Кириш. Дивергент фикрлаш — бу кўплаб мумкин бўлган ечимларни ўрганиш 

орқали ижодий ғояларни яратиш учун ишлатиладиган фикрлаш жараёни ёки усули. Бу 

одатда ўз-ўзидан, эркин оқимли, чизиқли бўлмаган  тарзда содир бўлади, шунинг учун 

кўплаб ғоялар пайдо бўладиган когнитив услубда ҳосил бўлади. Қисқа вақт ичида 

кўплаб мумкин бўлган ечимлар ўрганилади ва кутилмаган алоқалар чизилади. 

Дивергент фикрлашдан сўнг, ғоялар ва маълумотлар конвергент фикрлаш ёрдамида 
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ташкил этилади ва тузилади, бу битта ечимга эришиш учун маълум бир мантиқий 

қадамлар тўпламини кузатиб боради, баъзи ҳолларда бу  тўғри  ечим бўлади. 

Психолог Ж.П.Гуилфорд биринчи марта 1956-йилда конвергент фикрлаш ва 

дивергент фикрлаш атамаларини киритган 

Дивергент фикрлашни рағбатлантирадиган тадбирларга саволлар рўйхатини 

яратиш, фикрлаш ва медитатсия учун вақт ажратиш, ақлий ҳужум, мавзуни хариталаш, 

пуфакчаларни хариталаш, журнал юритиш, стол устидаги ролли ўйинларни 

ўйнаш, санъат асарларини яратиш ва эркин ёзиш киради. Эркин ёзишда одам маълум 

бир мавзуга эътибор қаратади ва у ҳақида қисқа вақт ичида, онг оқимида тўхтовсиз 

ёзади. 

Адабиётлар таҳлили ва методология. Ер шарида турли хил одамлар яшайди. 

Табиийки ҳар бирининг фикрлаши ҳар хил, ўзига хос бўлади. Кимдир воқеа-ҳодисани батафсил 

тушунтирса, бошқаси дарров таҳлил қилади. Бирови муаммога турли ечимларни берса, бошқаси 

“конкрет” жумбоқни ечади. Хуллас, фикрлаш инсоннинг битмас-туганмас тафаккур дурларидир.  

Қандай фикрлаш сизга маъқул ёки сиз қандай фикрлайсиз? Аслида қандай 

фикрлаш керак? “Дивергент” фикрлаш ҳақида ҳеч эшитганмисиз? Йўқми? Ундай бўлса 

қизиқарли маълумот сиз учун! 

Жой Пол Гилфорд – америкалик психолог ва профессор, кўплаб Америка 

университетларида дарс беради. Ақл-идрок тузилиши моделини яратувчиси сифатида 

танилган. Гилфорд хотира, фикрлаш, эътибор, ижодкорлик ва темпэрамент нуқтаи 

назаридан ақл бўйича тадқиқотлар билан шуғулланган. Биринчи мартта “Дивергент 

фикрлаш” тушунчасини психологияга олим Ж. Гилфорд томонидан киритилган. 

Шунингдек,  инсон мия фаолиятининг бу шакли муаммони ҳал қилишнинг асосий 

усулларини ўзгартиришга имкон беради дея уқтиради профессор. 

Муҳокама. Дивергент фикрлаш (лот. divergere – ажралиш) ижодий фикрлаш усули 

бўлиб, одатда муаммо ва вазифаларни ҳал қилишда қўлланилади. Бу бир хил муаммонинг 

кўплаб ечимларини топишдан иборат. 

Дивергент фикрлаш тўртта асосий хусусиятга эга: Равонлик – бир нечта ғоялар 

ва ечимларни тезда шакллантириш қобилияти; Ностандарт – бошқаларнинг хаёлига 

келмаган ғояларни шакллантириш қобилияти; Мослашувчанлик – бир вақтнинг ўзида 

муаммони ҳал қилишнинг турли усуллари ҳақида ўйлаш қобилияти; Мутахассислик – 

ғоянинг тафсилоти ҳақида фикр юритиш эмас, балки унинг тимсолини топиш 

қобилиятидир. 

Дивергент фикрлаш жараёни тугагандан сўнг, ғоялар ва маълумотлар конвергент 

фикрлашдан фойдаланган ҳолда тартибга солинади ва тузилади ҳамда қарор қабул 

қилиш стратегиялари қўлланилади, бу битта энг яхши ёки кўпинча тўғри жавобга олиб 

келади. 

Bugungi kunda ushbu mavzu adabiyotlarda etarlicha batafsil yoritilgan, ammo ta'lim 

muassasalari amaliyotida unga etarlicha e'tibor berilmayapti va ilmiy asoslash metodik bazani 

ishlab chiqish shaklida keyingi tadqiqotlarni talab qiladi. 

Dekommunizatsiya Bularning barchasi boʻlajak oʻqituvchilarda tabaqalashtirilgan 

fikrlashni rivojlantirish muammosiga alohida ahamiyat beradi. Bundan tashqari, aksariyat 

hollarda talabalar oktabr oyining oxirigacha divergent fikrlashni rivojlantirish metodikasini 

tushunmaydilar va bu muammo nazariy va amaliy kurslar va oʻquv dasturlarida yetarlicha oʻz 

https://uz.wikipedia.org/wiki/J._P._Guilford
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aksini topmaydi. Natijada, bu kasbiy va shaxsiy sifat oʻz-oʻzidan rivojlanadi va boʻlajak 

mutaxassislarni tayyorlash va kasbiy faoliyati natijalariga salbiy ta'sir qiladi.  

Talabalarda divergent dekommunizatsiyani rivojlantirishga bagʻishlangan ishlarning 

nazariy tahlili shuni koʻrsatadiki, boʻlajak oʻqituvchining ijodiy qobiliyatlarini shakllantiradigan 

muammolar hal qilinmagan. Bu natijalar haqiqiy hayotda tasdiqlangan. Talabalarni kirish va 

bitiruv imtihonlariga tayyorlashning ustuvor vazifasini hisobga olgan holda oʻqituvchilar 

maktab oʻquvchilari va talabalarda deka tafakkurini rivojlantirish boʻyicha maqsad 

qoʻymaydilar (chunki ular qila olmaydilar yoki xohlamaydilar), bu yoʻnalishda faqat vaqti-vaqti 

bilan ishlaydi. qoida tariqasida, oʻquvchilarning turli xil fikrlari juda past darajada. 

Yuqoridagilardan tashqari, oktyabr oyida ta'lim muassasalari oʻqituvchilarining quyidagi 

omillarga yoʻnaltirilganligini ta'kidlash mumkin: 

1) Fikrlashning reproduktiv xususiyatlarini shakllantirish; oʻquv mashgʻulotlarida 

muammoli vaziyatlar kamdan-kam koʻrib chiqiladi va interfaol usullardan (muammoga 

asoslangan, interaktiv, oʻyinga asoslangan) amalda foydalanilmaydi.; 

2) Keyinchalik material tanqidiy baholanmagan faktlar toʻplami sifatida taqdim etiladi; 

3) oʻqituvchilarning katta qismi oʻquvchilarning rang-barang fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirishga tayyor emas, oʻquvchilarni ragʻbatlantirmaydi va ijodiy fikrlash qobiliyatiga 

boʻlgan ehtiyojni ragʻbatlantirmaydi; 

Dekommunizatsiyalangan yondashuv ta'lim muassasalari bitiruvchilari oʻrtasida 

divergent fikrlashni rivojlantirish, ijodiy fikrlaydigan shaxs fazilatlarini shakllantirish uchun 

motivatsiyani ragʻbatlantira olmaydi. Shunday qilib, quyidagilar oʻrtasida dekommunizatsiya 

mavjudligi aniq: 

- oʻquvchilarda aniq fikrlashni rivojlantirish zarurati va ta’limda ushbu fanning nazariy 

va amaliy oʻrganilmaganligi; 

- oʻquvchilarda rang-barang fikrlashni rivojlantirish va uni oʻrnatilgan oʻquv amaliyotida 

amalga oshirish uchun mavjud boʻlgan potentsial imkoniyatlar; 

Натижалар. Бунинг оқибатида эса шахснинг меҳнат фаолиятида муваффақият 

қозонмаслиги туфайли у жамият ривожига ҳеч қандай улуш қўша олмаслиги ва ҳатто 

ривожланишни орқага тортишига ҳам олиб келиши мумкин. Пирамиданинг энг пастки 

қатламида кўрсатилган туғма лаёқатлар, қобилиятларни ташхис қилиш психология 

фани мутахассисларининг зиммасига юкланган. Ўзбекистон Республикасида шахснинг 

касбга бўлган қизиқиш, лаёқат ва қобилиятларини ўрганиш хусусиятлари 

Республикамизда шахснинг лаёқат ва қобилиятларини ўрганиш узлуксиз таълимнинг 

умумий ўрта таълим босқичида амалга оширилади. Бу фаолият асосан Ўзбекистон 

Республикаси Халқ таълими вазирлиги ҳузуридаги «Ўқувчиларни касб-ҳунарга 

йўналтириш ва психологик-педагогик ташхис маркази» фаолияти билан белгиланган 

жараёндир [1; б. 31]. 

Amerikalik psixolog D.Gilford bu borada olib borilgan tadqiqotlarni sarhisob qilar ekan, 

tafakkurning ikki turini aniqladi: birinchisi, ma'lum bir muammoning yagona aniq yechimini 

topish uchun zarur boʻlgan konvergent, ikkinchisi, divergent. tufayli original yechimlar paydo 

boʻladi [3; б. 34]. 

Konvergent (lotincha convergere - yaqinlashish) tafakkur - yagona yechim izlash. 

“Mohiyatan gapiradigan boʻlsak, konvergent fikrlash mantiqiy, chiziqli, diskursiv boʻlib, 
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muammoning yagona toʻgʻri echimini taklif qiladi. Aytgancha, aynan shu fikrlash turi IQ va 

klassik oʻqitish usuli bilan bogʻliqdir" [4]. 

Divergent fikrlash (lotincha divergere - ajralish) - bu nafaqat mutlaqo yangi mahsulotni 

yaratish, balki ushbu mahsulotni yaratishning kognitiv faoliyatida yangi shakllanishlar bilan 

tavsiflanadigan fikrlash turi. Bunday yangi shakllanishlar baholar, maqsadlar, ma'nolar va 

motivatsiyalar bilan bogʻliq. Ijodiy fikrlash reproduktiv fikrlash deb ataladigan tayyor bilim va 

koʻnikmalardan foydalanishni oʻz ichiga olgan jarayonlardan farq qiladi. 

Keling, ushbu kontseptsiyani misol bilan koʻrib chiqaylik. Ba'zi odamlar muammoni 

qoʻyishda faqat bitta toʻgʻri echim borligiga ishonishadi va ular mavjud bilimlar va ma'lum 

mantiqiy mulohazalar yordamida bu yechimni topishga harakat qilishadi. Bunday holda, 

insonning barcha sa'y-harakatlari yagona toʻgʻri echimni topishga qaratilgan. Bunday fikrlash 

konvergent fikrlash deb ataladi. Boshqalar, aksincha, iloji boricha koʻproq variantlarni koʻrib 

chiqish uchun barcha mumkin boʻlgan yoʻnalishlarda yechim izlashni boshlaydilar. 

Koʻpincha nostandart va oʻziga xos echimlarga olib keladigan bunday izlanish turli xil 

fikrlaydigan odamlarga xosdir [5; б. 100]. 

Afsuski, bizning deyarli barcha mashgʻulotlarimiz konvergent fikrlashni faol 

rivojlantirishga qaratilgan. Pedagogikadagi bunday tarafkashlik rivojlanmaydi, aksincha, 

bostiradi ijodiy shaxsni rivojlantirish. Ma'lumki, masalan, Cherchill va Eynshteyn maktabda 

oʻqishda qiynalgan, lekin ular oʻqituvchilari ishonganidek, intizomsiz va aqldan ozganliklari 

uchun emas. Bu haqiqatdan yiroq edi, oʻqituvchilar qoʻyilgan savolga toʻgʻridan-toʻgʻri javob 

bermagani uchun shunchaki gʻazablanishdi, aksincha: "Agar uchburchak teskari boʻlsa nima 

boʻladi?", "Suvni suv bilan almashtirsak nima boʻladi?"  

boshqa tomondan qarasak nima boʻladi" va hokazo. [2; б. 20]. 

Ijodkor odamlar odatda turlicha fikrlash bilan ajralib turadi. Ular odamlarning aksariyati 

ma'lum bir tarzda foydalanadigan elementlardan yangi kombinatsiyalarni hosil qiladi. Ular, 

birinchi qarashda, bir-biri bilan hech qanday umumiylik boʻlmagan elementlar oʻrtasida qanday 

bogʻlanishni bilishadi. Masalan, vazifa beriladi - aylana asosida har qanday rasmni oʻylab topish. 

Aqlga keladigan birinchi variantlar - apelsin, quyosh, oy, yuz. Bular standart javoblar va 

koʻpchilik respondentlarning javoblari. Ammo ba'zida mutlaqo nostandart javob variantlari 

mavjud, masalan, "Lambert pishloqining bir boʻlagi", "yumaloq poyabzaldagi hayvonning izi", 

"silliq" choʻldagi voha". Bular ijodiy javoblardir. 

Хулоса. Мақоламизнинг асосий мақсади ҳам тиббиёт талабаларида дивергентлик 

тафаккурини ривожлантиришга  қаратилган эди. Буни тезроқ амалга ошириш учун эса 

албатта, шахс ўзини фиклаш қобилиятини ўстириши муқаррар. Зеро, ўзбек халқининг 

яширин қобилиятлари ўз тасдиғи, самарали қўлланилиши жойини аниқ ва ўз вақтида 

топа олса, юртимизнинг янада ривожланишига сабаб бўлиши ҳақиқатдан йироқ 

бўлмайди. 
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